Nos N.N. decanus, canonici et capitulum ecclesiae cathedralis Tridentinae. 
Universis fi dem facimus et attestamur retroscriptum nobilem dominum 
Hieronymum de Martinis de Valle Aperta esse notarium publicum, nec 
non etiam cancellariae episcopalis Tridentinae secretarium ac talem qualem 
se facit, cuius scripturis hic plena adhibetur fi des, et ita ubique locorum 
merito adhibenda venit etc. 
In quorum fi dem etc. 
Dat(um) Tridenti, die 13 iunii 1677. 

(LS) Iosephus Victorius de Albertis, decanus etc. 

P(resbiter) Io(annes) Leonardellus ab Herla, cancellarius capitularis etc., 
mandato etc.

6

1677 aprile 3, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento elegge vescovo Francesco Alberti.

Copia autentica coeva dal protocollo del cancelliere capitolare Giorgio Guarienti da Rallo 
[B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, ff. 34r-37v. 
Copia autentica del 30 dicembre 1677 da B [C]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
77, ff. 604r-606v e 609r (il testo prosegue a f. 609r, per l’inserimento della professione 
di fede ai ff. 607r-608v). 
L’autentica di B è la seguente: «(ST) Et ego presbiter Georgius Guarientus de Rallo, 
ecclesiae cathedralis Tridentinae benefi ciatus, publicus apostolica et caesarea aucto-
ritatibus notarius, nec non illustrissimi et reverendissimi eiusdem ecclesiae capituli 
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cancellarius, praemissis omnibus et singulis interfui, eaque scripsi et publicavi de 
mandato et hoc inde confeci documentum e meo originali prothocollo desumptum, 
cum quo facta diligenti perlectione in omnibus et per omnia concordare inveni, ideo 
in fi dem et testimonium me hic authentice subscripsi et solitum mei tabellionatus 
offi cii signum apposui etc. Ad laudem Dei et Deiparae». Di seguito all’autentica il 
capitolo della cattedrale di Trento attesta e certifi ca la veridicità del titolo nonché le 
qualità e le prerogative professionali del cancelliere capitolare Giorgio Guarienti da 
Rallo: «Nos N. et N. decanus, canonici et capitulum ecclesiae cathedralis Tridentinae. 
Universis fi dem facimus et attestamur praefatum nobilem et admodum reverendum 
dominum Georgium Guarientum esse notarium publicum ac reverendissimi capituli 
Tridentini cancellarium ac talem qualem se facit, cuius scripturis hic plena adhibetur 
fi des et ita ubique locorum merito adhibenda venit. In quorum fi dem etc. Datum 
Tridenti, die 10 iunii 1677. Iosephus Victorius de Albertis, decanus etc. P(resbiter) 
Io(annes) Leonardellus ab Herla, alter cancellarius capitularis, mandato etc.». Le 
sottoscrizioni di Giuseppe Vittorio Alberti e di Giovanni Leonardelli da Erla sono 
autografe. Nel lato sinistro di f. 37r è apposto il sigillo aderente di carta del capitolo 
della cattedrale di Trento con la leggenda: «Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae 
Trident(inae) 1638».
Si dà l’edizione di C, inserta nel processo inviato a Roma.

Instrumentum electionis, n. 6.

In Christi nomine, amen. Notum sit omnibus et singulis praesens hoc 
publicum instrumentum visuris, lecturis et audituris (f. 604v) et evidenter 
pateat, quod anno ab eiusdem Christi nativitate 1677, indictione 15, die 
vero sabati 3 mensis aprilis, pontifi catus autem sanctissimi domini nostri 
Innocentii papae XI anno eius primo, in civitate Tridenti, in sacrario ecclesiae 
cathedralis Sancti Vigilii, loco solito et consueto congregationis capitula-
ris, praesentibus ibidem admodum reverendis dominis Ioanne de Cappis, 
mansionario, Ioanne Antonio Xicho, benefi ciatis et capellanis perpetuis, et 
Christophoro Erspama, sacerdote et levita maiore dictae ecclesiae, testibus 
idoneis, notis, vocatis et ad infrascripta spetialiter adhibitis atque rogatisb. 
Infrascripti illustrissimi et reverendissimi domini, videlicetc dominus Io-
sephus Victorius de Albertis, decanus, dominus Bernardinus Malanottus, 
canonicus antiquior, dominus Franciscus de Albertis, archidiaconus et 
summus scolasticus, dominus Guilielmus Vintler, baro a Platsch, dominus 
Ioannes Baptista comes de Lodrono, dominus Antonius Crocina, baro in 
Manburghd, dominus Iacobus Roborettus a Freiberghe, dominus Ioannes 

a così per Erspan.
b in B segue etc.
c in B e C i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
d B Manburg.
e B Freiberg.
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Michael comes a Spaur et Valer, dominus Franciscus Bertoldus, dominus 
Antonius Barbi de Grumesio, dominus Carolus Emanuel Voltolinus, do-
minus Rodulphusa Iosephus comes a Thunno, omnes ecclesiae cathedralis 
Tridentinae praedictae canonici praebendati, post cantatam et auditam in 
eadem ecclesia missam solemnem de Spiritu Sancto, eiusque gratiam invo-
catam et auxilium sancti Vigilii, pontifi cis et martiris, eiusdem ecclesiae 
patroni, imploratum, ad sonum campanae ter de more pulsatae capitulariter 
congregati, totumque et integrum et peremptorium capitulum legitime 
convocatum facientes, constituentes et repraesentantes, noscentes sacris 
canonibus esse cautum ut ultra tres menses pontifi ce proprio non vacet 
ecclesia cathedralis, ne pro defectu pastoris dominicum gregem lupus rapax 
invadat, aut viduata Ecclesia in suis (f. 605r) facultatibus grave dispendium 
patiatur, eapropter illustrissimo et reverendissimo patre domino Sygismundob 
Alphonso, episcopo nostro Tridentino, felicis recordationis, die 2 mensis 
februarii proxime evoluti, in hac civitate et castro episcopali, sicuti Deo 
placuit, viam universae carnis ingresso corporeque illius reverenter, ut 
decuit, ecclesiasticae sepulturae tradito, exequiisque in hac cathedrali rite 
celebratis, convenientes in unum, videlicet illustrissimus et reverendissimus 
dominus decanus cum duplici voto, reliqui vero singuli cum singulis votis, 
ad electionem futuri pontifi cis canonice celebrandam iuxta statutum sub 
die 17 martii proxime effl uxi pro praesenti die terminum, citatisque in-
terim et tunc praesentibus omnibus qui electioni celebrandae debuerunt, 
voluerunt et potuerunt commode interesse, absentibus vero illustrissimis et 
reverendissimis dominis Carolo comite de Castro Barco, canonico ecclesiae 
metropolitanae Salisburgensis, voce activa ex statuto dictae Ecclesiae Tri-
dentinae, quia nunquam resedit, carentec, Carolo Iosepho comite Kinigl, 
sacro ordine minime insignito et qui nunquam resedit, Ioanne Francisco 
comite de Thun, alias legitime citato, sed non comparente, ac Francisco 
Dominico comite a Petinghd, qui similiter nunquam resedit et forsitane 
nullum sacrum obtinet ordinem, in civitate autem existentibus illustrissi-
mis et reverendissimis dominis Hyeronimo Maximiliano comite Lodroni, 
et comite Antonio Picolomineof, dictae Ecclesiae Tridentinae praeposito, 
in sacro ordine minime constitutis, omnibus Ecclesiae eiusdem canonicis 

a B Rudolphus.
b B Sigismundo.
c in B Carolo Iosepho… resedit è collocato dopo Ioanne Francisco… comparente.
d B Pëting.
e B forsan.
f così anche B.
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etc. inceperunt de electione futuri pontifi cis tractare. Et cum post gravem 
illustrissimi et reverendissimi domini decani adhortationem, ut exuto omni 
prosus humano affectu, odio vel amore, concors fi eret electio de eo quem 
secundum Deum et eorum conscientiam iudicarent digniorem et Ecclesiae 
viduatae eiusque subditis iucundiorem et utiliorem, tandem placuisset eis 
universis et singulis per viam scrutinii procedere et viduitati dictae Ecclesiae 
providere, iuraverunt omnes et singuli, tactis sacris evangelicis scripturis 
(f. 605v) coram eis super mensa propositis, eum eligere quem crederenta 

digniorem et futurum Ecclesiae viduatae in spiritualibus et temporalibus 
utiliorem. Quare assumpserunt tres de capitulo fi de dignos, videlicet il-
lustrissimos et reverendissimos dominos Iosephum Victorium de Albertis, 
decanum, Guilielmum Vintler, baronem a Platsch, et Antonium Barbi a 
Grumesio, quibus commiserunt ut, assumpto me cancellario, secrete et 
sigillatim vota cunctorum oretenus, primo sua et deinde aliorum omnium 
diligenter exquirerent, et ea per me cancellarium in scriptis redigerent et in 
scriptis redacta mox in communi publicarent. Qui quidem domini scruta-
tores, potestatem sibi traditam acceptantes, iurarunt tactis sacris scripturis 
evangelicis munus sibi commissum fi deliter exercere, assumptoque me 
cancellario praedicto et praestito per me iuramento, etiam tactis coram suis 
illustrissimis et reverendissimis Dominationibus sacris scripturis evangelicis, 
de eadem vota secrete et sigillatim in scriptis redigendo et diligenter ac 
fi deliter custodiendo, una mecum cancellario secedentes in partem ad altare 
Sancti Romedii, in eodem sacrario situm, et in commisso sibi procedentes 
negotio, primo vota sua, ita quod duo scrutabantur tertium, secundo tres 
simul vota omnium aliorum secrete et sigillatim ore tenus exquisiverunt 
et in scriptis per me cancellarium fi deliter redigerunt, ita tamen ut testes 
nec ullus alius ea audiverint nec in scriptis viderint redigere, et redacta 
ad capitulum redeuntes, mox in communi publicaverunt, id est praefatus 
illustrissimus et reverendissimus dominus decanus, primus scrutator, alta 
et intelligibili voce nomine proprio et aliorum dominorum scrutatorum ad 
hoc consentientium publicavit, dicens: «Illustrissimus et reverendissimus 
dominus Carolus comes de Castro Barco habuit quinque vota, illustrissimus 
vero et reverendissimus dominus Franciscus de Albertis, archidiaconus et 
summus scolasticus, qui suffragium suum in praefatum illustrissimum et 
reverendissimum dominum Carolum comitem de Castro Barco direxit, 
habuit vota octo». 
Habita igitur illico et immediate per praedictum illustrissimum et reveren-
dissimum dominum Iosephum Victorium de Albertis, decanum, de consensu 

a B credent.
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omnium illustrissimorum et reverendissimorum dominorum (f. 606r) cano-
nicorum ac in eorumdem praesentia, tam numeri ad numerum, quam zeli 
ad zelum ac meriti ad meritum collatione diligenti, compertoque maiorem 
et saniorem totius capituli partem, in illustrissimum et reverendissimum 
dominum Franciscum de Albertis, archidiaconum et summum scolasticum 
et canonicum, in ipso scrutinio consensisse, quaesivit illustrissimus et reve-
rendissimus dominus decanus placereta ne illustrissimis et reverendissimis 
dominis canonicis ad electionem in communi devenire eamque publicari. 
Cui requisitioni cum illustrissimi et reverendissimi domini canonici omnes 
unanimiter annuissent, praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus 
decanus de eorumdem omnium consensu ad electionem in communi devenit, 
dicendo: «Ego Iosephus Victorius de Albertis, decanus et canonicus, ex 
potestate mihi a toto reverendissimo capitulo commissa, meo et aliorum 
omnium dominorum canonicorum mecum in his consentientium nominibus, 
invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper virginis et 
sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, illustrissimum 
et reverendissimum dominum Franciscum de Albertis, archidiaconum et 
summum scolasticum, secundum canonicas sanctiones, in quem, collatione 
facta, maior et sanior pars totius capituli consensit, in nostrum et nostrae 
Ecclesiae episcopum et pastorem eligo, electum pronuntio et in communi 
coram vobis publico. In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen». 
Quam electionem sic canonice et solemniter celebratam et publicatam 
praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici in communi omnes 
unanimiter receperunt, laudarunt et approbarunt. Cumque praefatus illu-
strissimus et reverendissimus dominus electus, humi procumbens, electioni 
de se factae reluctaret, illacrimans et fl ens ex humilitate sua se indignum 
assereret et inhabilem, ipsis tamen illustrissimis et reverendissimis dominis 
decano et canonicis concorditer et affectuose illum rogantibus, insistentibusb 
ac serio urgentibus, ne vellet vocationi dominicae resistere, inter ipsorum 
brachia et mutua oscula erectus, tandem iugo divinae vocationis humiliter 
sese (f. 606v) subiecit, votis reverendissimorum dominorum confratrum, 
vehementique eorum instantiae acquiescens, et non timide minus quam 
devote electionem ipsam, offi cium, onusque impositum, ut prodesse pro 
viribus suis valeat, acceptans. 
Tunc praefati illustrissimi et reverendissimi domini decanus et canonici, 
de consensu huiusmodi gaudentes, mandarunt per me cancellarium in-
frascriptum electionem ipsam populo publicari ante altare maius huiusce 

a B placet.
b insistentibus in sopralinea.
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ecclesiae cathedralis. Quare ego cancellarius, mandatis obediens, egressus 
e sacrario et ad chorum ecclesiae progressus, stans ante altare maius, 
facie ad populum, qui in magna frequentia convenerat conversusa, alta et 
intelligibili voce publicavit, dicens: «Habemus episcopum et principem 
electum illustrissimum et reverendissimum dominum Franciscum de Al-
bertis, archidiaconum et summum scolasticum». 
Moxque pulsatis in signum laetitiae campanis, meque cancellario illico ad 
capitulum reverso, praefati illustrissimi et reverendissimi dominus decanus 
et canonici ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum electum 
sumentes et ducentesb ad chorum ecclesiae, in sede episcopali posuerunt 
et intronizzarunt, cantato cum solemni ritu et acclamatione populi hymno 
Te Deum laudamus. Et ita etc., omnique alio meliori modo etc.
Acta sunt haec omnia suprascripta anno, indictione, pontifi catu, mense, 
die, loco et praesentibus testibus quibus supra etc.

Et ego presbiter Georgius Guarientus de Rallo, ecclesiae cathedralis Triden-
tinae benefi ciatus, publicus apostolica et caesarea auctoritatibus notarius, 
nec non illustrissimi et reverendissimi eiusdem ecclesiae capituli cancel-
larius, praemissis omnibus et singulis interfui, eaque scripsi et publicavi 
de mandato et hoc inde confeci documentum e meo originali prothocollo 
desumptum, cum quo facta diligenti perlectione in omnibus et per omnia 
concordare inveni, ideo in fi dem et testimonium me hic authentice sub-
scripsi et solitum mei tabellionatus offi cii signum apposui etc. Ad laudem 
Dei et Deiparae. (LS)

Nos N. et N. decanus, canonici et capitulum ecclesiae cathedralis Triden-
tinae. (f. 609r) Universis fi dem facimus et attestamur praefatum nobilem 
et admodum reverendum dominum Georgium Guarientum esse notarium 
publicum ac reverendissimi capituli Tridentini cancellarium ac talem qualem 
se facit, cuius scripturis hic plena adhibetur fi des et ita ubique locorum 
merito adhibenda venit. 
In quorum fi dem etc. 
Datum Tridenti, die 10 iunii 1677. 

(LS) Iosephus Victorius de Albertis, decanus etc. 

P(resbiter) Io(annes) Leonardellus ab Herla, alter cancellarius capitularis, 
mandato etc.

a converus nell’interlinea.
b B deducentes.
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7

1677 dicembre 8, Feltre

Francesco Alberti, vescovo e principe eletto di Trento, emette la professione 
di fede nelle mani di Bartolomeo <Giera>, vescovo di Feltre.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, ff. 29r-30v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 77, ff. 607r-608v. 
A sinistra della sottoscrizione del cancelliere Luigi Zeni è apposto il sigillo aderente 
di ceralacca della curia di Feltre (la leggenda non è leggibile). Di seguito, il vicario 
generale in spiritualibus et temporalibus di Feltre, con propria sottoscrizione munita di 
sigillo impresso del vescovo di Feltre, attesta e certifi ca la veridicità del titolo nonché 
le qualità e le prerogative professionali del cancelliere vescovile Luigi Zeni: «Antonius 
Falce, iuris utriusque doctor, in episcopatu Feltren(si) vicarius in spiritualibus et 
temporalibus generalis. Universis et singulis notum facimus et attestamur supradictum 
dominum Aloysium Zenium esse talem qualem se facit in praemissa subscriptione 
proprio charactere et sigillo nobis abunde notis exarata, eiusque scriptis publicis 
plenam hic adhiberi fi dem meritoque ubique locorum adhibendam esse. In quorum 
testimonium nos subscripsimus et sigillo episcopali munivimus. Datum Feltri, ex palatio 
episcopali, die 8 mensis decembris 1677. Antonius Falce, vicarius generalis. Franciscus 
Tambosius, curiae episcopalis notarius, mandato etc.». A sinistra della sottoscrizione 
autografa del vicario generale è apposto il sigillo aderente di carta del vescovo di 
Feltre con la leggenda: «Bart(holomeus) Giera, episcopus Feltren(sis), comes etc.».
Si dà l’edizione di A’, allegato al processo inviato a Roma.

Forma iuramenti professionis fi dei a cathedralibus et superioribus, ecclesiis 
vel benefi ciis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium 
praefi ciendis observanda.

Ego Franciscus de Albertis, electus episcopus et princeps Tridentia, fi rma fi de 
credo et profi teor omnia et singula quae continentur in symbolo fi dei, quo 
Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: «Credo in unum Deum, Patrem 
omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. 
Et in unum dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre 
natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum 
de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia 
facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit 
de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo 
factus est. Crucifi xus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus 
est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in coelum,